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Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Kedves Ercsiek!

Csodálatos ez a hét közepe, mivel
Ercsi és az ország ünnepel. 1020 évvel
ezelőtt Magyarország megszületett.
Szent István király államot alapított a
Kárpát medencében. 1083-as szentté
avatása óta azaz több mint 900 éve
augusztus 20-án ünnepeljük Magyar-
ország születésnapját, a magyar
állam létrejöttét.

Több legenda is fennmaradt Szent
István halálának napjáról. A legalátá-
masztottabb ezek közül talán Hartvik
püspök feljegyzése. Ö így ír erről: „…
. Mikor már nem volt kétséges halá-
lának hamari napja, így kiáltott fel:
Ég királynője …. lelkemet kezedbe
ajánlom. Közelgett éppen a jeles
ünnep, ugyanazon Örök Szűz Mária
mennybevitelének napja, nagyobb ir-
galom reményét remélte, ha e nap
örömei közt bomlana fel teste, kö-
nyörgésekkel kérte, sóhajtozás, s
könnyek árán el is nyerte.”

Magyarországon Szent István ki-
rály még uralkodása alatt ünneppé
avatta augusztus 15-ét, Nagyboldog-
asszony napját. (Szűz Máriának Bol-
dogasszonyként való elnevezése
egyedülálló, magyar nyelvi remeklés,
amely az ősi magyar hitvilágból is
táplálkozhatott.) Szent István erre a
napra hívta össze Fehérvárra a királyi
tanácsot és tartott törvénykezést.
Élete végén a beteg király ezen a
napon ajánlotta fel az országot Szűz
Máriának, és ő maga 1038-ban e
napon halt meg. A felajánlás a maga
nemében páratlan a világon, a köz-
jogban is érvényesült a magyar törté-
nelem folyamán a Regnum
Marianum eszme, mely szerint Ma-
gyarország Mária országa. 

Nagyboldogasszony napja Szent
István óta katolikus ünnep Magyar-
országon. A katolikus egyházban a
Mária-napok között a Nagyboldog-
asszonyé a legbensőségesebb és leg-
magasztosabb ünnep, amelyhez
kapcsolódva a nép körében terjedő
legendák és történetek tápláltak e
naphoz fűződő szokásokat. Ilyen pél-
dául a Mária-virrasztás, a virágokból
összeállított Mária-koporsó készítése,
vagy a virágszentelés. (A megszentelt
illatos füveket és virágokat később a
halott koporsójába tették, hogy Mári-
ához hasonlóan ő is dicsőségre jus-
son; volt, ahol beépítették az épülő
ház alapjába, másutt a csecsemő böl-

csőjébe vagy az új pár ágyába helyez-
ték.)

A néphit korábban is e naphoz kö-
tötte a gólyák útra kelését, a málna-
szedés idejét, illetve e nap
időjárásából következtettek az őszi
gyümölcstermésre. Ha szép idő volt,
bő termést várhattak. István uralko-
dása alatt (1000-1038) augusztus kö-
zepe, pontosabban Nagyboldog-
asszony napja (augusztus 15.) a tör-
vénylátó napok ideje volt Fejérváron,
ahol ekkor ült össze a királyi tanács
is. A nap későbbi jelentőségét növel-
hette, hogy 1038-ban István is épp au-
gusztus közepén halt meg.
I. István halála után augusztus kö-
zepe megmaradt törvénylátó nap-
nak, a változás csak a lovagkirály
László uralkodása alatt következett
be. 1083-ban a korábban augusztus
közepén, 15-én megült törvénylátó
nap átkerült 20-ára, és 1083-ban ezen
a napon avatták szentté a fehérvári
bazilikában I. Istvánt. Augusztus 20-
a Nagy Lajos uralkodásától kezdve
szerepel a naptárakban egyházi ün-
nepként.
Míg az István-kultusz kialakulásának
kezdeti szakaszában a hatalmi, poli-
tikai szándék volt meghatározó, a
második fázisban a vallási aspektus
megerősödése tűnik szembe. Mond-
hatni: a „fentről” szervezett szentkul-
tusz további legendák hozzátapadása
révén „lefelé” terebélyesedett -
olvashatunk róla a Replikában. 
A legendákkal és illusztrációkkal for-
mált Szent István-kép, mely kegyet-
len és szigorú, ámde igazságos
fejedelmet festett le, inkább az ura-
lom legitimációját szolgálta, semmint
a király személyes tiszteletének meg-
alapozását a hívek körében. A tizen-
kettedik századtól a
fejedelemkultuszt jelentősen átalakí-
totta Szent István képének összefonó-
dása a Mária-tisztelettel.
Újabb változás 1686-ban következett
be, amikor a törökökön győztes Szent
Liga feje, XI. Ince pápa Buda elfogla-
lása után az egész kereszténység szá-
mára a vár visszafoglalásának napját
jelölte meg Szent István ünnepeként
(ez szeptember 2-a), ám az egyház to-
vábbra is augusztus 16-án tartotta az
ünnepet. Az egyházi reformok során
aztán 1771-ben XIV. Benedek pápa
erősen csökkentette az egyházi ünne-
pek számát, aminek ez a nap is áldo-
zatul esett.

A helyi keretekben tartott vallási
ünnepnek Mária Terézia adott új di-
menziót 1771-ben: ekkor szerezte
vissza a Szent Jobbot Raguzából, s
Budán helyezte el, nagyszabású ün-
nepség keretében. Az ereklyét az ek-
kortájt befejezett királyi palota északi
szárnyában kialakított Szent Zsig-
mond-kápolnában (bejárata a mai
Oroszlános kapu mellett nyílt a nagy
udvarról), pontosabban annak Szent
István-kápolnájában őrizték.

Mária Terézia rendeletben vetette
fel a naptárba az István-napot „nem-
zeti” ünnepként, amely aztán 1848-ig
folyamatosan állami és egyházi
ünnep is volt. A Szent István nap ün-
neplését a szabadságharc bukása
után megtiltották, ami nem is csoda,
hiszen az első, 1860-ban tartott meg-
emlékezés országos tüntetéssé tere-
bélyesedett. Ettől kezdve a hatalom
eltűrte Magyarországon augusztus
20. megünneplését, majd 1884 októ-
berében több képviselő lázasan köve-
telte Szent István napjának állami
ünneppé nyilvánítását.
Nem mindenki támogatta az ötletet,
mondván: egy katolikus ünnep nem
alkalmas a nemzeti egység kifejezé-
sére, ezért az összetartozás szimbó-
luma csakis március 15-e lehet.
Évekig tartó vita után a képviselőház
1891 májusában augusztus 20-a mel-
lett voksolt. Ekkor az uralkodó, Fe-
renc József munkaszüneti nappá
nyilvánította. A Szent István-nap
össznemzeti ünneplése azonban nem
igazán sikerült: a többi felekezet tilta-
kozott és nemzetiségi botrányok is
kísérték a döntést.
A két világháború között az állami és
egyházi tartalom összekeveredett, és
alaposan átpolitizálódott. A korábbi
tartalom kiegészült a szentistváni
(Trianon előtti) Magyarország vissza-
állítására való folyamatos emlékezte-
téssel, aminek következtében
augusztus 20-a az irredenta mozgal-
mak központi emlékezési napjává
vált. 

Különösen így volt ez 1938-ban,
Szent István halálának 900. évfordu-
lóján. Ekkor Szent István emlékét tör-
vénybe foglalták, 20-át pedig nemzeti
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ünnepnek nyilvánították. 1945-ben
ezt eltörölték, de a napot az egyházi
ünnepek sorában 1947-ig nyilváno-
san ünnepelhették.

A kommunista rendszer számára
az ünnep vallási és nemzeti tartalma
miatt nem volt vállalható. Azonban
teljes megszüntetését sem tartották
ésszerű megoldásnak - ahogy az a
tisztán vallási ünnepek egy részével
történt -, így szellemileg és tartalmi-
lag teljesen átalakították. Szent István
ünnepéből az „új kenyér ünnepe”
lett, majd az új alkotmányt, mint új -
szocialista - államalapítást, 1949. au-
gusztus 20-ra időzítették. Innentől
kezdve 1949-1989 között augusztus
20-a az alkotmány napja lett, 1950-
ben pedig a napot az Elnöki Tanács a
népköztársaság ünnepévé is nyilvá-
nította.

1989 óta a régi hagyományok sze-
rint rendezik meg az augusztus 20-i
állami és egyházi ünnepeket, ahol a
régi és a kevésbé régi hagyományok
és szokások keverednek. A Magyar
Országgyűlés hosszas viták után
1991. március 5-én augusztus 20-át a
Magyar Köztársaság hivatalos állami
ünnepévé nyilvánította. 

Kevesen tudják azonban, hogy az
„új kenyér ünnepe” eredetileg nem
augusztus 20-án volt, és nem is 1947-
48-ban találták ki. A kenyér- és gabo-
naünnepként ismert Szent
István-napi esemény (amikor nemze-
tiszínű szalaggal átkötött kenyérrel
köszöntik a vendéget) valójában Da-
rányi Ignác nevéhez köthető. Az egy-
kori földművelésügyi miniszter
ugyanis a 19. század végén kirobbant
aratósztrájkok megfékezése érdeké-
ben országszerte aratóünnepeket
szervezett.

Az új kenyér napját a középkori
Magyarországon július 15-én, az
apostolok oszlása ünnepén tartották:
ekkor vitték be a kenyeret a temp-
lomba, ahol megáldották, megszen-
telték. Ehhez a naphoz köthető az
aratási felvonulás is, amikor a kalász-
koszorút vivő lányokat a többiek
lovas kocsin követték. Első útjuk a
templomhoz vezetett, ahol hálaimát
mondtak az aratás befejezésére.

Az első magyar kenyérünnepet
1937-ben Szegeden, Péter-Pál napján
rendezték meg. A másodikat 1941-
ben, a Bácska visszacsatolása alkal-
mából, Szabadkán. 1945 után pedig a
politikai pártok mindegyike megpró-
bálta a rítust saját ideológiájának
szolgálatába állítani, és ez a leginkább
a kommunista pártnak sikerült.

982 éve, 1038. augusztus 15-én halt

meg Székesfehérvárott I. Szent István
király, a magyar állam megalapítója,
aki 969-ben még Vajk néven született
Esztergomban.

Apja Géza nagyfejedelem, a hagyo-
mány szerint Árpád vezér déduno-
kája. István anyja, Sarolt az
Erdélyben uralkodó Gyulák családjá-
ból származott. A Gyula eleinte mél-
tóságnév volt, Sarolt apja Bizáncban
lett keresztény, így e házasság a két
fejedelem együttműködését, a nyu-
gati és keleti orientáció párhuzamát
is jelentette.

Vajk a keresztségben - akárcsak
apja - az István nevet kapta, Szent Ist-
ván vértanú nyomán. (Vajkot a ha-
gyomány szerint Vojtech prágai
püspök, a későbbi Szent Adalbert ke-
resztelte, más források szerint bér-
málta.) Géza a bajor herceg - a
későbbi II. Henrik császár - nővéré-
vel, Gizellával házasította össze őt.
Ekkor számos német lovag érkezett
az országba, akik István seregének
magvát alkották. 

István atyja halála után, 997-ben
vette át az uralmat, melyet a somogyi
Koppány, a család legidősebb férfi-
tagja fegyverrel vitatott, a korábbi,
szeniorátuson alapuló örökösödés
alapján. István legyőzte őt a veszp-
rémi csatában, s tetemét felnégyelve,
tagjait Esztergom, Győr, Veszprém
kapujára függesztette ki, valamint el-
küldte Erdélybe Gyulafehérvárra.

1000 karácsonyán, vagy 1001. ja-
nuár elsején megkoronáztatta magát
Esztergomban. A király cím Nagy
Károly frank uralkodó nevéből szár-
mazik, a koronát, későbbi források
szerint, István kérte II. Szilveszter pá-
pától, ami az ország függetlenségét
jelentette a római egyház védnöksége
alá helyezve. A kortárs Theotmár
merseburgi püspök úgy tudja, hogy
azt III. Ottó császártól kapta. A két
adat nem mond ellent, a császár
ekkor Rómában, a pápával együtt te-
vékenykedett. Ez nem tette Istvánt a
császár vazallusává, a koronaküldés
az ország függetlenségét jelentette a
római egyház védnöksége alá he-
lyezve.

Ezután István lerakta a magyar ál-
lami és egyházi szervezet alapjait, ki-
jelölte a királyi birtokok székhelyeit,
a várispánságokat - ezzel megala-
pozta a megyerendszert, kibocsátotta
az első magyar ezüstpénzt s kiadta
első törvénykönyvét. Megalapította
az esztergomi érsekséget s a püspök-
ségeket, latin szertartásrenddel, de
engedte a görög rítust is. Megújította
a 996-ban alakult pannonhalmai

apátság kiváltságait, s bencés monos-
torokat alapított, ezek az írásbeliség
műhelyei lettek.

István az 1030-as években adta ki
második törvénykönyvét. 56 cikkelye
maradt ránk, ezek a közrend és a ma-
gántulajdon megszilárdítására, a ki-
rályság és az egyház megerősítésére
törekedtek. Törvény kötelezte a la-
kosságot a templomba járásra, a va-
sárnapi munkaszünetre, böjtre,
gyónásra, s minden tíz községben
templomot építtetett. Tiltotta az em-
berölést, a lopást, a gyújtogatást, a ki-
rály elleni összeesküvést.

Istvánt nagy utóda, I. Szent László
emeltette oltárra, azaz tette az egyház
szentjévé, fiával, Imrével és Gellért
püspökkel együtt, 1083. augusztus
20-án. Ünnepe a világegyházban au-
gusztus 16. nálunk augusztus 20.,
amely ma nemzeti és hivatalos állami
ünnep.

20 éve - 2000. augusztus 20-án – I.
Bertalan (Bartolommaiosz) konstan-
tinápolyi pátriárka a budapesti Szent
István bazilika előtt bemutatott szent-
misén jelentette be, hogy az 1054-es
nagy egyházszakadás után Szent Ist-
ván király a keleti keresztények is fel-
vették egyházuk szentjei közé. Így
mind a római katolikus, mind az or-
todox hívők szentként tisztelik Ist-
vánt, aki így ökumenikus hidat jelent.

Szent István több mint ezer éve a
magyar államiság szimbóluma. Sze-
mélyéhez legendák sora kötődik, kis
és nagy legendáriuma a szentté ava-
tás előzménye volt. Jobb karja egy-
házi kultusz tárgya, akárcsak
koponyacsontjai. A magyar korona
is, melyet a XII. században alakítottak
ki, így István nem viselhette, az ő ne-
véhez kötődik. István fő érdeme a
magyarság európai beilleszkedése.
Sikerei titka: egyensúlyteremtő ké-
pessége. Intelmeinek legtöbbet idé-
zett gondolata: az egynyelvű és
egyszokású ország gyenge és erőtlen. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! 
Kedves Polgártársaim!

Legyünk méltók és lelkes követői a
Szent Istváni tanításoknak, akarjuk
mi is napi munkánkkal, tudásunkkal,
szorgalmunkkal országunkat erőssé,
szebbé és elismertebbé tenni. Minden
napi létünkben, tudatunkban-csele-
kedetünkben legyünk tisztelői, cso-
dálói édes hazánknak, a több mint
ezeréves Magyarországnak!

Szabó Tamás
polgármester
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Örömmel tölt el, hogy sok-sok nehézség után a
nyári uborkaszezonban újabb hírekkel is szolgál-

hatok városunk lakossága felé. Sajnos azért akadnak
nem pozitív híreink is, amelyeket jelen levelemben
most megosztom önökkel. 

1. Tiszti Klubra megnyert pályázat sorsa
Megvizsgáltattam és árajánlattal is alátámasztattam
a Tiszti Klub fejlesztésére még 2018-ban elnyert pá-
lyázati összeg felhasználásának lehetőségét. Váro-
sunk erre a célra 150 millió forintot nyert, amelyből
még 2018-ban 8 millió forint kifizetését hagyta jóvá
a testület tervekre.  A tervek elkészítését követően
azonban a kivitelezés vonatkozásában lépések nem
történtek. A Megyei Önkormányzat elnökével való
egyeztetést, valamint az általam készíttetett kiviteli
költségvetés után egyértelművé vált, hogy a meg-
nyert összeget vissza kell fizetnünk, mert a tervek-
ben előírtak megvalósítási költsége 306 millió
forintot igényelnének.  Teljesen egyértelmű, hogy
az elnyert összeg és az aktuális kiviteli költségek
156 millió forint többletkiadást jelentenének a vá-
rosnak. Ebből következően  a megnyert összeg
nem használható fel a pályázott célra, így azt teljes
egészében, beleértve a tervekre elköltött 8 millió
forintot is vissza kell fizetnünk.

2. Eötvös-napok
A pandémia miatt a Kormány a rendezvények
megtartását szabályozta, és nem engedélyezi az 500
főnél nagyobb rendezvények megtartását. Ennek
megfelelően önkormányzatunk is korlátozni volt
kénytelen az ez évi Eötvös-napi rendezvényeket.
Ezen túlmenően nem sikerült Gólics Ildikó és Papp
György képviselőknek szponzort találni a Rallyra,
így annak megrendezése anyagi okok miatt sem
lenne biztosított.
Ennek megfelelően az Eötvös-napi programok az
alábbiak szerint alakulnak:
A járványügyi helyzetre való tekintettel, valamint
a kormányzati előírásokat szem előtt tartva idén az
Eötvös-napi programsorozata egyetlen napra szű-
kül, és így szeptember 3-án két rendezvényt tart
meg a város.
- 10 óra, az Eötvös-szobor koszorúzása, valamint

Eötvös-séta az emlékházba – ehhez kapcsoló-
dóan Dr. Devescovi Balázs, az ELTE – BTK.
egyetemi adjunktusa tart előadást Eötvös József-
ről. 

- 17 órakor a március 15-én elmaradt városi kitün-
tetések átadása 
Az Eötvös-napokon kívül, de mégis Eötvös Jó-
zsefre emlékezve szeptember 4-én, 5-én 18 órakor
az általa írt első művét, A házasulók c. zenés víg-
játékot adják elő városunk lakói. Köszönet Murzsa
Katának és csapatának a szervezésért, és az aktív
közreműködésért.  A rendezvény a járványhely-
zetre tekintettel regisztráció alapján látogatható. 

3. Ingatlaneladás
Örömmel tájékoztatom a tisztelt lakosságot, hogy

sikeres tárgyalásokat folytattam területeladás vo-
natkozásában, aminek eredményeképpen 16.911
nm területet sikerült eladni az iparterületen (Ban-
dula Attila, Pusztazámor, Naphely u. 24.). Az érin-
tett ingatlanok 2868, 2869 hrsz. 
összesen 54 millió forint értékben. Boldog vagyok,
hogy az idén már ez a 3. területértékesítés, ami a
tárgyalásaim eredményeképpen bevételt hozott az
önkormányzatnak, összesen 76.4 millió forint ösz-
szértékben. Nagy szükségünk van a bevételekre,
így minden befolyt forint a településünk anyagi
helyzetének stabilitására fordítható.

4. Zárlattűz a szolgáltató házban
Sajnálatos tény, hogy a múlt héten elektromos tűz
ütött ki a Fő utcai szolgáltatóházban (DODÓ és a
hozzá kapcsolódó egyéb szolgáltató egységek). A
szakemberek már dolgoznak a probléma orvoslá-
sán, így hamarosan újra használatba veheti a lakos-
ság az egyes egységeket által nyújtott
szolgáltatásokat. Kérem a lakosság megértését és
türelmét a probléma kezeléséig!

5. Mária napi búcsú
Nagy érdeklődés mellett augusztus 16-án, vasárnap
megrendezésre került az Eötvös-kápolnánál a
Mária-napi búcsú, ahol ünnepi szentmisét tartott
Spányi Antal székesfehérvári megyéspüspök. 
A szentmise rendkívül magasztosra sikerült. A ren-
dezvényt követően a katolikus egyház szervezésé-
ben szeretetvendégségre került sor.
Az ercsi Mária-napi búcsú hagyománya régmúltra
tekint vissza, hiszen még XII. Piusz Pápa engedé-
lyezte azt. 
Köszönet mindenkinek, aki részt vállalt és részt vett
a rendezvény megszervezésében és lebonyolításá-
ban, aki energiáját, munkaerejét adta a zavartalan
ünnepléshez! És köszönet Tóth András atyának
szervezői feladatok összefogásáért!

Köszönöm mindenkinek, hogy beszámolómat el-
olvasta! 

És egyúttal kérek mindenkit, hogy továbbra is fele-
lősen cselekedjen, tartsa be az előírásokat a COVID új-
bóli felerősödésének elkerülése miatt. Tudom, meleg
van, és már mindenkinek nehéz türelemmel lennie, a
maszk fullasztó és kellemetlen, de vigyáznunk kell
egymásra, hogy mihamarabb túl legyünk ezen a nehéz
helyzeten!  Előttünk van még a második hullám, nem
lazíthatunk, csüggedhetünk. Kérem mindenki türel-
mét és kitartását!

Kívánok mindenkinek a még hátralévő nyári na-
pokra sok élményt (COVID vírushoz igazítottan), ki-
kapcsolódást és a család meghitt szeretetét!

Ercsi, 2020. augusztus 19.                                                                         

Szabó Tamás
polgármester

Tisztasággal, tisztességgel Ercsiért!

Tisztelt Városlakók! Kedves Ercsiek!
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Báró Eötvös József: A házasulók 
Ercsi várossá válásának 20. évfor-

dulója alkalmából bemutatásra
kerül Báró Eötvös József: A házasu-
lók című színműve. A jeles alkalom
kiváló lehetőséget ad arra, hogy
ismét színházi előadást szervez-
zünk ercsi színjátszók részvételével.
Ki ne emlékezne a nagyszerű
Queen musicalre, vagy a Padlásra,
a Tűvétevőkre, amelyet évtizeddel
ezelőtt a Takács Kati fémjelezte
színjátszók adtak elő nagysikerrel?
Élénken élnek bennünk a Duna-
menti Kővirágok Énekegyüttes
színvonalas produkciói, és a Felvo-
nási Tünetek Színházi Műhely elő-
adásai. Ezek a színházi
megmozdulások is azt igazolják,
hogy sok tehetséges ember él váro-
sunkban.

Báró Eötvös József 1833 – ban, 20
évesen írta első színművét. A fris-
sen végzett jogász, aki beszélt lati-
nul, franciául, németül, számos
színdarabot olvasott és látott, vala-
mint otthonosan mozgott az arisz-
tokrácia szövevényes viszonyai
között, egy olyan vígjátékot alko-
tott, amelyben addigi tapasztalatai
fellelhetők. A művet a korabeli kri-
tika ostorozta, miszerint a cselek-
mény kusza, a konfliktus nem
megalapozott, a karakterek felszí-
nesek.

Ezzel szemben mi úgy gondoltuk,
hogy ebből a műből egy nagyszerű
három felvonásos zenés vígjátékot
alkothatunk. Így is lett. Helyi szín-
játszók, zenészek és táncosok köz-
reműködésével, sok – sok próbával,
kitartással, humorral és szeretettel
megalkottuk azt a színielőadást,
amely méltó arra, hogy megünne-
peljük Báró Eötvös József városát,
annak 20. születésnapját.

Álljon itt a szereplők névsora:
Imre Zsuzsanna, Téglás Márton,

Trepák László, Krasznay Tünde,
Németh Orsi m.v., Feir Kriszta,
Krasznay István, Molnárné Ibolya,
Krasznay Lilla, Sárkány Luca, Fábi-
ánné Susán Szilvia, Bán Mihály

Valamint a közreműködőké:
a Zorica táncegyüttes, az Amaro

Jilo együttes, és Czakó Dezső gitá-
ron

Zenéjét szerezte, és a dalszövege-
ket írta – Bódi Árpád

Zenészek: Cselló – Bódi Árpád;

Hegedű – Szakály Szilvia; Zongora
– Gergics Anna; 

Fuvola – Horváth Tamara
Horvát nyelvi szakértő – Koroz-

mán Dorina, Jelmez – Bán – Czuc-
zai Gyöngyi, Díszlet – Szabó Csaba,
Hang - és fénytechnika – Tóth
Tamás Stoci, Rendező – Murzsa
Kata

A produkció ősbemutatója 2020.
szeptember 4 – én 18 órakor valósul
meg. A nagy érdeklődésre való te-
kintettel erre az alkalomra már be-
teltek a férőhelyek.

A jó hír az, hogy 2020. szeptem-
ber 5–én szombaton 19 órakor is
előadjuk a színdarabot az Ercsi Eöt-

vös József Művelődési Ház és
Könyvtár nagytermében. Ez az al-
kalom is regisztráció köteles, hiszen
a szabályok szerint csökkentett né-
zőtérrel valósíthatók meg a szín-
házi előadások.

Kérjük. a hazasulok@gmail.com
email címre írják meg, hogy fővel
érkeznek az előadásra szeptember
5 – én 19 órakor. A Művelődési Ház
telefonszámán is kérhetik regisztrá-
ciójukat.

Telefon: 06/25/505 – 840

Mindenkit várunk szeretettel,
korhatár nélkül egy felhőtlen szó-
rakozásra!

Írta: Murzsa Kata



ERCSI HÍRADÓ6

20. évfordulója alkalmából
Az Ercsi Eötvös József Művelődési Ház és Könyv-

tár elkötelezett híve a közösségfejlesztésnek. Fontos-
nak tartjuk azt, hogy mindazok, akik Ercsi városban
élnek, vagy szoros kötődésük van településünkhöz,
teret és lehetőséget kapjanak tevékenységeik és te-
hetségük kibontakoztatására.

Az idei Ercsi Eötvös – napok ugyan egynapossá
zsugorodott, ám az évtizedek óta tartó rendezvény-
sorozat semmit nem veszített jóhíréből. Annál is in-
kább, hiszen idén ünnepeljük Ercsi várossá
válásának 20. évfordulóját, és ebből az alkalomból
számos érdekes programmal szolgáltunk a városla-
kóknak.

Irodalmi pályázatot írtunk ki „Itt élek” címmel,
amely témája az Ercsihez való kötődés volt. Szép
számmal érkeztek a pályamunkák, amelyeket Bus
István, Szekernyés János – irodalmár professzor Te-
mesvárról, aki a Gozsdu Év programok kiemelt elő-
adója volt –, valamint Schaffer Erzsébet, aki ezúttal
dedikált könyveivel támogatta a pályázat sikerét, ér-
tékelték.

Fotópályázatot hirdettünk „Ercsi és Én” címmel,
amelyre olyan szelfiket vártunk, ahol kedvenc városi
helyszíneken időznek a hobbifotósok. A fotókat a
Művelődési Ház aulájában állítottuk ki, itt lehetett

rájuk szavazni.
Az Ercsi – kvíz Kovács Edina intézményvezető 3

fordulós játéka volt, amelyet a nyári hónapokban tett
közzé. A visszajelzések alapján a mindenre kiterjedő,
Ercsi értékeit felvonultató, kihívást jelentő feladato-
kat örömmel végezték a pályázók.

A Kalandtúra Ercsiben közösségeket megmozgató,
régi akadályversenyek hangulatát idéző túra nagyon
népszerű volt a városlakók körében. Az Ercsi Érték-
tár kincsire épülő, és azon túlmutató kalandozás Pi-
roska Eszter muzeológus gondos munkája nyomán
került az érdeklődők elé. 17 csapat vett részt a Cu-
korgyári Szent Erzsébet kápolnától a Római Katoli-
kus kápolnáig, a Kisvasúttól a kompátkelőig, a Vörös
körösztön keresztül a különböző feladatokat felvo-
nultató túrán. Az egyes állomásokon segítők várták
a versenyzőket, akiknek nagyon köszönjük támogató
jelenlétüket.

Az Ercsi 20! pályázatok és játékok ünnepélyes ered-
ményhirdetése 2020. szeptember 7 – én 18 órakor lesz
az Ercsi Eötvös József Művelődési Ház és Könyvtár-
ban. A díjakat ercsi vállalkozók felajánlásaiból bizto-
sítjuk. Fellép Fábiánné Susán Szilvia, a díjakat Bus
István adja át. Minden résztvevőt, segítőt és érdek-
lődőt szeretettel várunk!

Murzsa Kata 

Ercsi 20! Pályázatok, játékok, kalandtúra
Ercsi várossá válásának 

Szapáryak és Sinák II. rész
Az előző írásban a több,

egyforma keresztnevet viselő
Szapáryakról írtam. Ugyanez-
zel a jelenséggel találkozunk
a Sina /Szina/ családnál is,
mert egymást váltva kapták a
György és a Simon utóneve-
ket. Ezt is elég nehéz megje-
gyezni, viszont mindkét család igen
jelentős szerepet játszott hazánk és
Ercsi történetében.  Az Osztrák-Ma-
gyar Monarchiában hatalmas birto-
kaik voltak, a Sina család neve
mégis gróf Széchenyi István mellett
a Lánchíd megépítése kapcsán vált
híressé. Sina György neve és címe-
rük így került fel arany betűkkel a
Lánchíd oroszlánjának talapzatán
lévő márványtáblára: „V. Ferdi-
nánd országlása alatt gróf Széche-
nyi Istvánban támadt a gondolat
Buda és Pest városokat lánczhíddal

összekapcsolni s a nagy hazafi ezen
óriási mű kivitelére báró Sina
Györggyel egyesült.” A déli jelké-
peket ábrázoló hármas tagolású cí-
merpajzs alatti latin felirat „Servare
intaminatum„ azaz szolgálni szep-
lőtelenül, hirdeti a báró, a két haza
fiának életét és érdemeit. A hídnak
külön története van és léte előfelté-
tele volt Pest, Buda és Óbuda egye-
sítésének 1873-ban. A Sina család
nevét legjobban ma is a több ezer
holdas birtokaik révén Ercsi és Érd
környékén őrzik. Az Ercsihez tar-

tozó, régebben Szina-telep
nevében, mely sajnos ma
már elsinásodva Sinatelep
lett, az Érdhez közeli Simon-
puszta, de volt György és
Anasztázia major is. A mo-
narchiában a Sina-dinasztia
első megalapítója, I. Sina

Simon György volt, aki már ismert,
jómódú emberként hagyta el görög
hazáját a még ott uralkodó török el-
nyomás alól a XIX. század első felé-
ben. Ő 1822-ben, 58 évesen halt
meg, fiára hagyva a növekvő ura-
dalmakat. Sina György Simon
/1782-1856/ bankárként vagyonát
az eladósodott arisztokraták földje-
ivel is gyarapította, így pl. Érden
Batthyány Fülöp hercegtől, Ercsi-
ben báró Eötvös József öccsétől, Dé-
nestől is. Huszonkilenc uradalma
kettőszázezer holdat tett ki, persze
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ezekből bőven tudott adakozni. I.
Ferenc császártól 1818-ban a hodosi
és kizdiai előnevű magyar nemes-
séget, 1822-ben a bárói rangot
kapta. Részt vett a monarchia hatal-
mas ipari vállalkozásaiban, vasút-
vonalak építésében, így került
kapcsolatba Széchenyivel is. Felesé-
gével Derra Katalinnal egy fiú
utódnak adtak életet. II. Sina Simon
György /1810-1876/ aki az akkori
nyolcvanmillió forint értékű va-
gyont egész Európára kiterjedő üz-
letkötéseivel még többre növelte. Ő
volt az, aki azt mondta 1871-ben
báró Eötvös József halálakor, hogy
„milyen szívesen odaadnám egész
Ercsit, ha vele őt életre tudnám kel-
teni”. 1876 április 16.-án ő is el-
hunyt és mint a Magyar Tudo-
mányos Akadémia igazgatótaná-
csának tagját, példátlan bőkezűsége
miatt méltón búcsúztatták. Az em-
lékbeszéd hosszú volt, hiszen nevé-
hez fűződik számtalan intézmény
létesítése és fenntartása, vasútépí-
tés, gőzhajózás, folyók szabályo-
zása és árvízvédelem, a Nemzeti
Múzeum, a Nemzeti Színház, a
Szépművészeti Múzeum, Zenede,
Bazilika, Lovarda, kisdedóvók és is-
kolák működésének támogatása.
Az iparbáró, diplomata, görög fő-
konzul holttestét a Bécs közeli Rap-
poltskirchenben helyezték, de nem
örök nyugalomra, mert a családi
sírhelyről a görög kormány „haza-
vitette”. Felesége Désánfalvi Ghyka
Szilárd délvidéki földbirtokos
lánya, Iphigénia volt. Hat gyer-
mekük született, egy fiú és öt lány,
ebből négy lány érte meg a felnőtt
kort. Anasztázia gróf Wimpffen
Viktor, Iréne Mavrokordato görög
herceg, Ilona Ypsilanti Gergely
szintén görög herceg, Iphigenia  De
Castis Eugen francia herceg fele-
sége lett. Megemlítendő, hogy a
görög szabadságharcban Ypsilanti
/vagy Ypszilonti/ család egyik
hercege vezette 1821-ben a törökök
elleni felszabadító fegyveres harcot.
Számunkra Anasztázia /1838-
1889/ családja a jelentős, ő örökölte
az ercsi és érdi uradalmakat és így
jutunk el az utolsó birtokos, gróf
Wimpffen családhoz. Anasztázia

rendkívül jólelkű, humánus nagy-
asszony lévén, rengeteg tennivalója
volt, hiszen haditengerész férje rit-
kán került haza. Viszont Viktor gróf
volt az / 1834-1897/ aki a dalmát
szigeti Lissanál 1866 július 25.-én
Tegetthoff osztrák admirálissal le-
győzve Persano olasz vezér hajóha-
dát, keményen harcolva, nagy
érdemeket szerzett. Anasztázia és
Viktor házasságából két fiú szüle-
tett, Szigfrid /1865-1929/ és Simon
/1867-1925/. A szülők halála után
Szigfridre szállt a 21 ezer holdas
ercsi uradalom, valamint Temes
megyei és ausztriai birtokok, fővá-
rosi bérházak. Szigfrid felesége
Stockau Franciska /1873-1933/
grófnő lett és kilenc gyermeket ne-

veltek határtalan nagy vallási és
szülői szeretetben. Vagyonuk hatal-
mas részét áldozták 1912-ben temp-
lomunk belső szépítésére, a mai
besnyői templom építésére, a Zárda
ovóda és iskola alapítására is. Cí-
merük a templomi kórus homlok-
zati falán látható és az ausztriai
Kumberg településhez tartozó Ka-
imberg kastélyukon. Birtokaikat
Magyarországon 1945-ig tarthatták
meg, gyermekeik; György, Simon,
Ferenc, Frigyes, Viktor, János,
Mária, Éva-Evelin és Hedvig vol-
tak. Mindannyiuk sorsa egy külön
történetet érdemelne. Szigfrid gróf
és felesége Franciska grófnő, vala-
mint fiúk Frigyes az ercsi templom
kriptájában nyugszik. Simon fiúk
az I. világháborúban esett el, neve a
templom falán lévő hősök tábláján
olvasható. 

Összegezve érdemes tudnunk,
hogy a Szapáryak leszármazottai az
Eötvösök, a Sináké a Wimpffenek.
Koruk véget ért, történetük lezárult,
de mindannyiukra tisztelettel emlé-
kezve mondhatjuk, hogy jelszavu-
kat mindvégig betartva, mély hittel
„szolgálni feddhetetlenül” - meg-
tették. Történelmi sorsukat ők sem
kerülhették el a legtöbb magyar
arisztokrata családhoz hasonlóan,
de utódaik ma is élnek, szétszó-
ródva a nagyvilágban.

Szili Istvánné
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A VILÁG FOROG, DE ÁLL A KERESZT

RÁC BÚCSÚ

Az útmenti kereszteknél pihent
meg egykor a fáradt vándor. Ma
már autók száguldanak el mellet-
tük, s csak ritkán látni, hogy megáll
valaki, s elmond előttük egy fo-
hászt.

Az Ercsibe vezető utak mentén is
láthatjuk őket, a Wimpffen-keresz-
tet Ráckeresztúr felől, vagy a

Vörös-körösztöt Sinatelep felől a
Duna mentén.

Úgyanígy áll a legrégebbi, míves
faragású keresztünk is, bár az út
már nem előtte kanyarog. Felirata
szerint 1804-ben állították. Környe-
zetét dúslombú ágak szőtték átlát-
hatatlanná, de sokan tudják még
gyermekkorukból, hol vezetett egy-

kor az út, s hol állt mellette a ke-
reszt. 

Bosnyák István és testvére, Bos-
nyák János kezdeményezésére a
Zorica tánccsoport tagjaival meg-
tisztították a kereszt környezetét és
a hozzá vezető utat. Szándékuk,
hogy a jövőben is rendben tartják a
kereszt környezetét.

Ha a Szapáry-Eötvös kápolna felé
visz utunk, megállhatunk, megpi-
henhetünk a kereszt előtt, s olvas-
hatjuk feliratát.

OH BŰNÖS
ITT VIGYÁZZ
SZENT FIA 
ANNYÁHOZ 
UTRA VISZ
MDCCCIV
1804

Gólics Ildikó
képviselő

Az Ercsi Dunakavics Nonprofit
Kft. Felügyelő Bizottsága 2020. jú-
lius 22-én összeült és az előzetesen
bekért gazdaságossági számítások,
valamint a köztulajdonban álló gaz-
dasági társaságok takarékosabb
működéséről szóló 2009. évi CXXII.
törvény rendelkezéseivel való össz-
hang érvényesülése érdekében elfo-
gadta és határozatba foglalva a
Pénzügyi Bizottság elé terjesztette a
Dunakavics Nonprofit Kft. műkö-
dési formájának átalakítására tett
javaslatát.

Az Felügyelő Bizottság 100%-os

szavazati aránnyal elfogadta, és a
képviselő-testület felé is azt java-
solja, hogy a Dunakavics Nonpro-
fit Kft. a végelszámolási eljárást
követően a Kft. valamennyi mun-
kavállalójának átvételével, a Pol-
gármesteri Hivatal egységeként,
városgazdálkodási iroda formájá-
ban végezze tevékenységét.

Erre a lépésre a Felügyelő Bizott-
ság azért tett javaslatot, mert a fel-
adatok ellátása így továbbra is
biztosítható, munkaerő elbocsátás
nélkül, évi 6 millió 166 ezer Forint
megtakarítás mellett. Ezen túlme-

nően megszűnik az az állapot, ami
jelenleg fennáll, hogy a Kft. a jelen-
legi működési formája mellett
(fennállása óta mindig) nem tudott
megfelelni a köztulajdonban álló
gazdasági társaságok takarékosabb
működéséről szóló 2009. évi CXXII.
törvény azon előírásának, miszerint
a közpénzen működtetett gazda-
sági társaság a tevékenységét gaz-
daságosan, hatékonyan és
eredményesen hajtsa végre.

Dr. Feikné Nagy Judit
FB. elnök

Felügyelő Bizottsági beszámoló



ERCSI HÍRADÓ 9

Szeretünk jókat enni. Für-
dőruha szezon ide vagy
oda, mi kihasználjuk, hogy
Ercsiben sok a jó konyha.
Leugrunk a Szalma Csár-
dába egy kiváló vacsorára,
a Faházban ebédelünk a
családdal, finom pizzát ren-
delünk a Kikötőből, egy esti
sörözés alkalmával nagyszerű melegszendvicset eszünk a
Katapultban, a Toronyból ebédet kérünk, majd a finomsá-
gokat fagyival koronázzuk meg az Attila fagyizóban, vagy
sütivel a Soós pékségben.

Most kipróbáltunk valami újat, és a rabjai lettünk.
Nem olyan régen nyílt meg a Vásártér mellett a Vili Büfé,

ahol pillanatok alatt pompás ételekhez juthatunk. Legyen
szó egy félórás ebédszünetben elfogyasztható hamburger-
ről, egy nyáron hőn áhított hekk vacsoráról, egy jó hot –
dogról, Viliéknél megkapjuk. De nem csak ezt. 

A büfét vezető házaspár gondosan figyeli minden kíván-
ságunkat, és miközben elbeszélgetünk művészetről, zené-
ről és gasztronómiáról, már készen is van a kifogástalan
ebédünk. Adri és Vili személyre szabottan készítik a
„gyors” ételeket. „Látom, te sok csípőssel kéred! Kipróbál-
nál valami újat?” És már bele is kerül a különleges szósz a
hamburgerbe, amelytől mennyei íze lesz az eddig jól is-
mert ételnek. Mi a titka? Persze, hogy titkos, de ettől még

izgalmasabb. Számomra külön öröm, hogy nem kell Ve-
lencéig kocsikáznom egy jó hekkért, itt a Dunaparton is el-
fogyaszthatom. Adri a vega burgerrel kísérletezik, alig
várom, hogy az étlapra kerüljön!

Ha csak egy jó kávéért állnak meg náluk, pár jó szót is
kaphatunk tőlünk. Derűsebben, testünket, lelkünket fel-
töltve, megannyi jóval távozunk az apró ám annál von-
zóbb büféből. Természetes, hogy visszatérünk.

A Facebook – on Vili Büfé néven találhatók. Múlt héten
a Tetovált Séf volt a vendégük – élőben követhettük nyo-
mon a különleges hamburger elkészítését, és sok hasznos
tanácsot is kaptunk tőle.

A Vili Büfé kiszállítást is vállal. Hívják Adrit vagy Vilit:
0630 983 0074; 0630 784 8433. Készségesen állnak rendel-
kezésre, és még jó ajánlatuk is lesz az önök számára. A
pontos címük: Rákóczi út 2. 2451 Ercsi. A Vásártéren ké-
nyelmesen tudnak parkolni.

Kóstolják meg Ercsi legújabb konyhájának ételet!
Murzsa Kata

Kostoló

Csoóri Sándor /1930 - 2016/  a magyar népi kultúra
nagy harcosa így írt szülőfaluja, Zámoly 1930-as évek
korabeli világáról:

“A hagyományokhoz nem csak külsőségekben
ragaszkodtak, de ösztöneikben is. A faluban rendnek
kellett lennie. Jött a vasárnap? Szombaton este mindenki
felsöpörte a háza előtt az utcát. Söpört a gazdag, söpört a
szegény is. Ilyenkor Krisztus gyönyörűséggel vonulhatott
volna be Zámolyra is virágvasárnapi szamáron. Az
emberek zöme még népviseletben járt.”

Szili Istvánné így ír az ünnepi készülődésről „A Torony
alatt” című könyvében: 

“Hétfőn, kedden kezdődött a nagytakarítás a házban,
udvarban, ólakban egyaránt. Szerdán volt a templom
takarítása…. Régi hagyományainkat meg kellene őrizni,
mert ha nincsenek követendő értékek, eltévedünk..”

Persze sok víz lefolyt már azóta a Rábán, megváltozott
a világ, fejlődött, de leginkább változott. Milyen
irányban? A mosdóvízzel kiöntötték a gyereket is? A
jelenlegi súlyos, járvány okozta kényszerhelyzet
szükségessé és egyben lehetővé is teszi, hogy megálljunk
egy pillanatra és gondolkozzunk, folytatható-e az eddigi
életmód, életstílus? Számtalan fontos kérdés vár
megvitatásra, mérlegelésre, átgondolásra és döntésre.
Egy ilyen neuralgikus problémakör a természet, az
emberi élethez nélkülözhetetlen természeti kincsek
védelme. Gondolok itt az ivóvízre, az egészséges
levegőre, a talaj termőerejének megőrzésére, a mérgező
és más káros anyagok környezetbe jutásának
megakadályozására, a hulladékgazdálkodási szemlélet és
gyakorlat  gyökeres megváltoztatásának

szükségességére. Az biztos, hogy változtatni kell!
Azt mondják, a név az ember előjele. Aztán még más

egyéb jellemző stigmák alakulnak ki rólunk alaptalanul,
vagy jogos véleményt tükrözve. Ezek közé tartozik
környezetünk kultúrája is.

Sajnálattal és megdöbbenve látom időnként, hogy
vannak emberek, akik a háztartásban keletkező szemetet
házuk elé, vagy az utca másik oldalára, közterületre
öntik.

Vannak akik úgy vágják le házuk előtt általában
fűkaszával a füvet vagy inkább gazt, hogy szanaszét,
beterítik, szemetelik vele a járdát, az utat. Az ott lévő,
eldobott dobozokat, flakonokat sem kímélik, össze
kaszabolják, így egy darabból mindjárt három, négy cafat
lesz, lássák csak, tapossák az emberek: nem a gazda dobta
el. Az utcán lévő szemét meg már nem a háztulajdonos
problémája - szerintük. Pedig nem csak az udvarra
kellene virágoskertet, pázsitot varázsolni. Egy-egy ház
megjelenését, szépségét a környezet gazdagítja, de
rombolhatja is. A házat vásárlóknak mondják, hogy “
nem csak házat veszel, de a környezetet is”. Gyakran
később, fájdalmasan kiderül. Mindegy, hogy ki dobta el
a szemetet? Dehogyis! De ha már a házunk előtt van,
akkor sajnos az már a mi környezetünket ékteleníti, az
már a mi szemetünk, amit időnként el kell takarítani! Régi
jó megfigyelés, hogy a “kutya is oda piszkít, ahol már van
egy kupac”. De azt is megfigyeltem, hogy azért van igény
a rendre, a szépre is, tehát ha gondozott egy terület, azt
előbb vagy utóbb észreveszik és értékelik az emberek. A
jó példa is lehet ragadós, sajnos a rossz is. 

Somogyi Péter

Hol is kezdődik a KULTÚRA? avagy: Lássunk a kerítésen kívülre is!
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Ercsi Város Önkormányzat Képviselő-testülete az
egészségügyi alapellátásról szóló 2015. évi CXXIII. tör-
vény 5.§ (1) bekezdés a) pontja alapján pályázatot hirdet
az Ercsi 3. számú háziorvosi körzet háziorvosi feladatai-
nak gazdálkodó szervezeti formában vagy magánorvos-
ként történő ellátására az alábbi tartalommal: 
- A feladatellátás helye: 

Ercsi Egészségügyi Központ, 2451 Ercsi, Esze T. u. 14.
- Ellátandó lakosságszám: 1478 fő
- Ellátandó település: Ercsi
- Ellátandó feladat:

Ercsi Város közigazgatási területén a 3. számú házior-
vosi körzet feladatainak teljes körű ellátása, területi el-
látási kötelezettséggel.

- Az állás betöltésének feltételei: 
- büntetlen előélet; 
- általános orvostan, házi gyermekorvosi és fogorvosi te-

vékenységről szóló 4/2000.(II.25.) EüM. rendelet 11.§
(1) – (4) bekezdései szerinti szakképesítések valamelyi-
kének megléte;

- az önálló orvosi tevékenységről szóló 2000. évi II. tör-
vényben, e törvény végrehajtásáról szóló
313/2011.(XII.23.) Korm. rendeletben, valamint a házi-
orvosi, házi gyermekorvosi és fogorvosi tevékenység-
ről szóló 4/2000. (II.25.) EüM. rendeletben előírt
feltételek megléte, illetve teljesítésének vállalása;

- a praxis vállalkozói formában történő működtetése;
- Magyar Orvosi Kamarai tagság.

- A pályázathoz csatolni szükséges dokumentumok: 
- végzettséget, szakirányú végzettséget igazoló doku-

mentumok másolata;
- részletes szakmai önéletrajz;
- 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány;
- egészségügyi alkalmasság igazolása;
- Magy Orvosi Kamarai tagság igazolása;
- vállalkozási formától függően egyéni vállalkozói iga-

zolvány, illetve társas vállalkozás esetén a cégbírósági
bejegyzést igazoló okirat és a társaság társasági szer-
ződésének, alapító okiratának másolata;

- vállalkozói kötelezettségvállalás arra vonatkozóan,
hogy a pályázat elnyerése esetén 15 napon belül be-
nyújtja a működési engedély iránti kérelmet a Fejér
Megyei Kormányhivatal Dunaújvárosi Járási Hivatal
Járási Népegészségügyi Osztályához;

- a pályázó arról szóló nyilatkozata, hogy a pályázati
anyagban foglalt személyes adatainak a pályázati eljá-
rással összefüggésben szükséges kezeléséhez hozzájá-
rul;

- a pályázó nyilatkozata, amely szerint hozzájárul
ahhoz, hogy a pályázati eljárás résztvevői a pályázati
anyagot megismerhessék;

- a pályázó nyilatkozata arról, hogy a pályázatát a Szo-
ciális, Egészségügyi és Foglalkoztatási Bizottság, vala-
mint a Képviselő-testület nyílt vagy zárt ülésén
tárgyalja.

- A megbízás időtartama: határozatlan idő, a nyertes pá-
lyázóval kötött részletes feladatait rögzítő feladat-ellá-
tási szerződés alapján. A praxis működtetési jogát az
önkormányzat térítésmentesen adja át a szükséges szer-
ződések megkötése alapján. 

- A pályázat benyújtásának határideje: 2020. október 31.

- A pályázat benyújtásának módja, helye: a pályázatot
postai úton egy példányban, zárt borítékban kell benyúj-
tani Ercsi Város polgármesterének címezve a 2451 Ercsi,
Fő u. 20. címre. A borítékra kérjük feltüntetni: „házior-
vosi pályázat”. 
Egyéb információt Szabó Tamás polgármester nyújt a
06-25-515-602 telefonszámon. 

- A pályázat elbírálásának határideje: 2020. november
24.
A pályázati határidő lejártát követően, Szociális, Egész-
ségügyi és Foglalkoztatási Bizottság véleményének bir-
tokában a Képviselő-testület dönt a pályázatról.  

- A jogviszony kezdete:
A praxis betölthető a sikeres elbírálást és a szükséges en-
gedélyezési eljárást követően azonnal. 
A feladat helyben lakással is betölthető, szolgálati lakás
biztosított.

- A pályázati kiírás közzétételének helye többek között: 
- Ercsi Város Honlapja
- Ercsi Híradó helyi újság
- www.oali.hu

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS

A magyar válogatott csoportelsőként jutott
be az online sakkolimpia döntőjébe

Csoportelsőként, nyolc győzelemmel és egy vere-
séggel jutott válogatottunk az online sakkolimpia
döntőjébe. Sakkozóink az első hely sorsát eldöntő ran-
gadón 4-2-re legyőzték a rajtlistát vezető angol együt-
test, ezzel megerősítették vezető pozíciójukat. Csoport
harmadikként Argentína jutott be a döntőbe. Váloga-
tottunk legjobb pontszerzője legfiatalabb nagymeste-
rünk, a 18 éves Kozák Ádám volt, hatszor játszott, hat
győzelmet ért el. Kitűnően szerepeltek a lányok, kilenc
játszmájukból Gaál Zsóka és Demeter Dorina mind-
össze fél pontot veszítettek. A csapat többi tagja Erdős
Viktor, Gledura Benjámin, Papp Petra és Gara Tícia is
sok ponttal járult hozzá az összesített eredményhez.
A játékidő játszmánként 15-15 perc és lépésenként 5-
5 másodperc bónusz volt.

A döntőben 40 csapat játszik majd. A negyven
együttest négy tízes csoportba osztják be, augusztus
21. és 23. között lesznek a 9 fordulós körversenyek, az
első három helyezettek jutnak a kieséses rendszerű
szakaszba, ahol két-két meccsekre kerül sor. A cso-
portgyőztesek már negyeddöntősök lesznek. A döntő
döntőjét augusztus 30-án rendezik meg.

Gratulálunk a válogatottnak és sok sikert kívánunk
a döntőhöz!

Ajánljuk még olvasóink figyelmébe a következő ér-
dekes feladványt. 

Ebben az állásban világos 2 lépésben mattot adhat,
ha megtalálja a megfelelő lépéssorrendet. Mi lenne vi-
lágos legjobb lépése?

A megoldás beküldhető a martonvalsakk@free-
mail.hu email címre és további feladványok is kérhe-
tők. A sakkos képességeink fejlesztéséhez sakk leckék
és feladványok találhatók még az egyesületünk web-
lapján is, a martonvalsakk.hu címen.

Bakacs János - MartonVál SC
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A kánikulában rengetegen választják a vízparti pihe-
nést, de ahhoz, hogy ekkor is biztonságban legyenek,
érdemes betartani néhány rendszabályt: 
- Amennyiben természetes vizekben tervezik a stran-

dolást, akkor a zavartalan pihenés érdekében csak az
engedélyezett és kijelölt fürdőhelyeken fürödjenek,
tartsák be a tiltó jelzőtáblák utasításait. 

- Különösen veszélyes hajók útvonalában, kikötőkben,
vízi sporteszközök pályáján, és a bójákkal megjelölt
területeken túl fürödni. 

- A folyóvizekben történő fürdés az erős sodrás és ör-
vényképződés miatt is veszélyes, de a bányatavak
sem alkalmasak a biztonságos fürdőzéshez. 

- Mindig vegyék figyelembe saját, illetve gyermekük
vízbiztonságát, úszás-tudását! A gyengén úszók in-

kább csak a sekély vízben mártózzanak meg. 
- Felhevült testtel vízbe ugrani, szeszes italtól befolyá-

solt, vagy bódult állapotban fürdőzni életveszélyes. 
- Figyeljék a viharjelző szolgálat jelzéseit, másodfokú

viharjelzés esetén a lehető legrövidebb időn belül
menjenek ki a vízből! 

- Ismeretlen helyen vízbe ugrani nagyon veszélyes,
mert nem tudhatjuk, hogy mi található a vízfelszín
alatt, így akár maradandó sérülést is szenvedhetünk. 

- A gyermekek védelmében kiemelten fontos, hogy
még a vízparton se hagyják őket felügyelet nélkül. Az
úszni nem tudó gyermekek mindig használjanak
mentőmellényt vagy mentőgallért, ha fürödni men-
nek. A tizennégy éven aluliak lehetőleg felnőtt fel-
ügyelete mellett használják a vízibiciklit. 

A biztonságos strandolás szabályai

25 éve működtet ingyenes jogsegélyszolgálatot Ma-
gyarországon az Állampolgári Bizottság az Emberi
Jogokért Alapítvány, olyan emberek számára, akik
egy pszichiátriai kórházban, intézetben szenvedtek
sérelmet.

Az elmúlt negyedszázad során az alapítványt több
ezren keresték fel ilyen panaszokkal. De milyen sérel-
mek történhetnek a pszichiátrián? A leggyakoribb pa-
naszok, amelyekkel az alapítványt felkeresték: jogtalan
kényszerbeszállítás a pszichiátriára, túlgyógyszerezés,
indokolatlan korlátozás vagy lekötözés, megalázó bá-
násmód, elfogadhatatlan higiéniás körülmények, de
nem egyszer jelentkeztek hozzátartozók haláleset
miatt is. A jogvédőknek számtalan esetben sikerült
már elérniük, hogy az elkövetőt elmarasztalják, illetve
hogy a károsult kártérítést kapjon.

Az alapítvány egy nemzetközi emberi jogi szervezet,
az Állampolgári Bizottság az Emberi Jogokért (CCHR)
hazai csoportjaként működik. A nemzetközi szervezet
több mint 50 éve alakult az Egyesült Államokban, és
fél évszázad alatt számos alkalommal bizonyosodott
be, munkája mennyire létfontosságú. A CCHR segített
feltárni a dél-afrikai pszichiátriai rabszolgatáborokat,
ahol az apartheid idején fekete páciensek tízezreit
használták rabszolgamunkára, „ipari terápiának” ne-
vezve azt. Olaszországban kormányzati hivatalnokok-
kal és parlamenti képviselőkkel együtt a CCHR olasz
csoportja vizsgálatokat végzett az ország koncentrá-
ciós táborokra hasonlító pszichiátriai intézeteiben,
amely számos intézmény bezárását eredményezte.
Szintén Olaszországban, az elektrosokk szülőhazájá-
ban Piemonte régió parlamentje úgy reagált a CCHR

által bemutatott információkra, hogy megszavazták az
elektrosokk betiltását gyerekeken, időseken és terhes
nőkön. A 80-as években számos ausztrál államban be-
tiltották az inzulinsokkot a szörnyű mellékhatások
miatt, amelyeket a CCHR tárt fel. A CCHR volt az a
szervezet, amely 1976-ban Kaliforniában elérte, hogy
a pácienseket az elektrosokk-kezelést megelőzően tá-
jékoztassák a kezelésről, és azt csak az illető beleegye-
zésével hajthassák végre. Ez a szabályozás nemzetközi
precedenst teremtett, és a világ sok más országában
szintén elfogadták.

Magyarországon is sok még a teendő, hiszen ha-
zánkban is használnak még elektrosokkot, szállítanak
kényszerrel a pszichiátriára embereket – a megalázó
bánásmódot, az emberi jogok elhanyagolását illetően
az Alapvető Jogok Biztosa (Ombudsman) is számos al-
kalommal felemelte már a szavát a hazai pszichiátriák
kapcsán. Mindezek még ma is rendszeresen sértik a
pszichiátriai kezeltek emberi jogait, ezért nagy szükség
van egy olyan jogsegélyszolgálatra, amilyet az alapít-
vány ingyenesen biztosít.

Ha Ön vagy barátja, családtagja sérelmet szenve-
dett a pszichiátrián, kérje az alapítvány segítségét!

Állampolgári Bizottság 
az Emberi Jogokért Alapítvány

+36-1/342-6355, +36-70/330-5384 
(minden hétköznap 9.30-17 óráig)

panasz@cchr.hu
info@cchr.hu

www.emberijogok.hu
Minden információt bizalmasan kezelünk.

INGYENES JOGSEGÉLY PSZICHIÁTRIAI JOGSÉRTÉSEK ESETÉN
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A nyári fürdőzés nem csak kellemes élményeket tarto-
gathat a pihenni vágyóknak, a tolvajok kihasználhat-
ják a strandolók óvatlanságát.
A legjobb védekezés a megelőzés, melyhez néhány
ajánlással segítünk:
- A gépjárműveket őrzött parkolóban vagy parkolásra

kijelölt helyen állítsák le. 

- Zárják le az autót, ne hagyjanak értéket sem az utas-
térben, sem a csomagtartóban. 

- Soha ne hagyják őrizetlenül értékeiket! -
- Strandra csak a legszükségesebb dolgokat vigyék, az

értékes vagyontárgyakat hagyják otthon! 
- A fürdő területén értékeit helyezzék biztonságba, le-

hetőség szerint vegyék igénybe az értékmegőrzőt! 

Azúgynevezett unokázós
csalások közös jellem-
zője, hogy a bűnözők

telefonon hívnak fel idős ember-
eket. 

A csaló a kiszemelt áldozat hoz-
zátartozójának (unokájának, gyer-
mekének) adja ki magát, vagy azt

mondja, hogy az ő megbízásából te-
lefonál. 

Azt állítja, hogy az unoka (gyer-
mek) valamilyen bajba került (pél-
dául autóbalesetet szenvedett vagy
tartozása van), és sürgősen pénzre
van szüksége. 

Mivel közvetlen találkozáskor

könnyen kiderülne, hogy nem ő
az unoka, akadályoztatására hi-
vatkozva valakit elküld a pénzért,
esetleg ékszerekért. 

A csalók általában telefonkönyv
alapján, találomra hívják fel a po-
tenciális célpontokat, de az is elő-
fordul, hogy előzetesen a
kiszemelt áldozat lakókörnyezeté-
ben puhatolóznak, vagy a közös-
ségi oldalakon megadott
információkat felhasználva teszik
hihetőbbé történetüket. 

A rendőrség tanácsai arra az
esetre, ha valaki ilyen hívást kap:
1. Járjon utána, hogy valóban
baj van-e: 
Tegye le a telefont, majd hívja
vissza hozzátartozóját! 

2. Tegyen fel ellenőrző kérdé-
seket: 
„Hogy hívnak? Mikor születtél?
Mikor találkoztunk utoljára?” 

Ne hagyja, hogy sürgessék, pró-
báljon nyugodt maradni!
Egy életmentő műtét külföldön
sem maradhat el, mert valaki nem
tud azonnal fizetni.

Hivatalos személy nem kér pénzt,
se rendőr, se mentő, se tűzoltó.

Ha felmerül, hogy bűncselek-
ményt próbáltak meg elkövetni
Ön vagy hozzátartozója sérel-
mére, hívja azonnal a 112-es se-
gélyhívószámot!

Ne adja meg adatait ismeretle-
neknek!

A rendőrség célja, hogy az elkö-
vetési módszer tudatosításával le-
hetőleg senki se dőljön be a
csalóknak. 

Minél többen beszélgetnek erről
idős rokonaikkal, ismerőseikkel,
annál kisebb eséllyel csaphatják be
őket. 

Cím: 8000. Székesfehérvár, Deák Ferenc utca 2., postacím: 8002 Székesfehérvár, Pf:63.
Tel.:+36 (22) 541-600; Fax:+36 (22) 541-600/21-28, BM tel.: 03 (22) 22-33; BM Fax: 03 (22) 21-28

e-mail: fejermrfk@ fejer.police.hu
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Ercsi Város Önkormányzat Képviselő-testülete a
közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII.
törvény (továbbiakban: Kjt.) 20/B.§ (2) bekezdése
alapján pályázatot hirdet az Ercsi Napfény Óvoda
(2451 Ercsi, Dózsa Gy. tér 2.) intézményvezetői mun-
kakörének – magasabb vezetői megbízás keretében
való – betöltésére.

A betöltendő munkakörre meghatározott legfon-
tosabb feladatok:
Az Ercsi Napfény Óvoda vezetése, illetve óvodape-
dagógusi feladatok ellátása.

A munkakörbe tartozó, illetve a vezetői megbízás-
sal járó egyéb lényeges feladatok:
A nemzeti köznevelésről szóló 2011. évi CXC. tör-
vény (továbbiakban: Köznev. tv.) 69. §-ában megha-
tározottak, különösen: az intézmény vezetője felel az
intézmény szakszerű és törvényes működéséért, gaz-
dálkodásáért és gyakorolja a munkáltatói jogot az in-
tézmény alkalmazottai felett. Ellátja az intézmény
teljes körű pedagógiai szakmai vezetését.

Foglalkoztatás jellege, illetve alapfeltétele:
A Kjt. 20/B.§ (2) bekezdése alapján a magasabb ve-
zetői beosztás ellátására megbízást az kaphat, aki a
munkáltatóval határozatlan idejű közalkalmazotti
jogviszonyban áll, vagy a megbízással egyidejűleg
határozatlan idejű közalkalmazotti munkakörbe ki-
nevezhető.

A munkavégzés helye: 2451 Ercsi, Dózsa Gy. tér 2.

A magasabb vezetői megbízás időtartama:
A magasabb vezetői megbízás határozott időre, leg-
korábban 2020. november 1- től 2025. augusztus 15-
ig terjedő időszakra szól.

Díjazás és egyéb juttatások:
A Kjt., a Köznev. tv., valamint a pedagógusok előme-
neteli és illetményrendszeréről és a közalkalmazottak
jogállásáról szóló 1992. évi XXXIII. törvény közneve-
lési intézményekben történő végrehajtásáról szóló
326/2013. (VIII.30.) Korm. rendelet (továbbiakban:
Korm. rend.) rendelkezései az irányadók.

A pályázat benyújtásának feltételei:
- az intézményvezetői megbízás feltétele a Köznev.

tv. 67.§-a szerinti felsőfokú iskolai végzettség és
szakképzettség, 

- pedagógus szakvizsga keretében szerzett intéz-
ményvezetői szakképzettség;

- legalább 4 év óvodapedagógus munkakörben szer-
zett szakmai gyakorlat;

- a nevelési-oktatási intézményben pedagógus-mun-
kakörben fennálló, határozatlan időre, teljes mun-
kaidőre szóló alkalmazás vagy a megbízással

egyidejűleg pedagógus-munkakörben történő, ha-
tározatlan időre, teljes munkaidőre szóló alkalma-
zás;
magyar állampolgárság;

- cselekvőképesség;
- büntetlen előélet, illetve annak igazolása, hogy a pá-

lyázó nem áll foglalkoztatástól eltiltás hatálya alatt;
- a magasabb vezetői beosztás ellátására szóló meg-

bízást megelőzően az egyes vagyonnyilatkozat-té-
teli kötelezettségekről szóló 2007. évi CLII. törvény
szerinti vagyonnyilatkozat tétel.

A pályázat elbírálásánál előnyt jelent:
-legalább egy év óvodavezetői tapasztalat;
-idegen nyelv (elsősorban roma nyelv) igazolt isme-

rete;
-roma társadalomismereti szakterületen szerzett pe-

dagógiai szakvizsga, vagy bármely roma nemzeti-
séghez kapcsolódó szakvizsga;

-felhasználói szintű MS Office (irodai alkalmazások)
ismerete;

-B kategóriás jogosítvány;
-helyismeret.

A pályázathoz csatolni kell:
- a végzettséget, szakképzettséget igazoló eredeti ok-

iratokat vagy azok hitelesített másolatát;
- 3 hónapnál nem régebbi hatósági erkölcsi bizonyít-

ványt;
- fényképpel ellátott részletes szakmai önéletrajzot;
- az intézmény vezetésére, fejlesztésére vonatkozó, a

magasabb vezetői megbízás idejére szóló progra-
mot;

- a pedagógusi, illetve szakmai tevékenységet igazoló
dokumentumok hitelt érdemlő igazolását;

- írásbeli nyilatkozatot arról, hogy a pályázó hozzá-
járul a pályázati anyagban foglalt személyes adata-
inak a pályázati eljárással összefüggésben szükséges
kezeléséhez, továbbításához;

- írásbeli nyilatkozatot arról, hogy a benyújtott pályá-
zat tartalma közölhető harmadik személlyel, 

- írásbeli nyilatkozatot arról, hogy a végzettséget,
szakképzettséget igazoló okirat valódiságát a pá-
lyáztató, illetve a munkáltató megvizsgáltathatja,

- nyilatkozat arról, hogy nyílt vagy zárt ülésen kéri a
pályázat megtárgyalását,

- írásbeli nyilatkozatot arról, hogy a pályázó tudomá-
sul veszi, hogy a Köznev.tv. 67.§ (8) bekezdése ér-
telmében a benyújtott pályázat részét képező
vezetési, fejlesztési program közérdekből nyilvános
adat és hozzájárul annak nyilvános közzétételéhez
a köznevelési intézmény honlapján.

A pályázat elnyerésének feltételei:
A pályázati felhívásban foglalt valamennyi feltétel-
nek történő megfelelés és az előírt dokumentumok

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS



ERCSI HÍRADÓ 15

csatolása, továbbá az, hogy a pályázati feltételeknek
megfelelő jelöltek közül Ercsi Város Önkormányzat
Képviselő-testülete a nyertes pályázót az intézmény
vezetésére kinevezi, illetve megbízza.

A pályázat benyújtásának határideje: 
A pályázatoknak a Belügyminisztérium „A Köz-
szféra Állásportálja” (kozigallas.gov.hu) internetes
portálján történő közzétételét követő 30. nap.

A pályázat benyújtásának módja, helye:
A pályázatot postai úton vagy személyesen egy pél-
dányban, zárt borítékban kell benyújtani Ercsi Város
Önkormányzat polgármesterének címezve, a 2451
Ercsi, Fő u. 20. címre. A borítékon kérjük feltüntetni:
„óvodavezetői pályázat”. 

A pályázat elbírálásának határideje:
A benyújtási határidő lejártát követő első rendes kép-
viselő-testületi ülés.

A pályázat elbírálásának módja:
A pályázati határidő lejártát követő huszonegy
napon belül a pályázót a kinevezési, megbízási jog-
kör gyakorlója (Ercsi Város Önkormányzat Képvi-
selő-testülete) által létrehozott legalább háromtagú,
a betöltendő munkakör feladatait érintően szakérte-
lemmel rendelkező bizottság (a továbbiakban: bizott-
ság) hallgatja meg. 

A pályázatokat - a bizottság írásba foglalt véleményét
mérlegelve - Ercsi Város Önkormányzat Képviselő-
testületének Humán Bizottsága is véleményezi.  

Amennyiben a nyertes pályázó külső pályázó (azaz
nem az Ercsi Napfény Óvodában kinevezett közal-
kalmazott), a pályázónak a Kjt. 20-21.§-a alapján tör-
ténő közalkalmazotti jogviszonyba szóló kinevezése
a Kjt. 21/A.§ (1) bekezdése értelmében három hónap
próbaidő kikötésével történik.
A Korm.rend. 26.§ (2) bekezdés b) pontja kimondja,
hogy nem köthető ki próbaidő annak, aki pedagó-
gus-munkakörben eltöltött legalább öt év szakmai
gyakorlattal rendelkezik, feltéve, hogy pedagógus -
munkakörre szóló kinevezése mellett magasabb ve-
zetői megbízást kap.

A pályázati felhívás közzétételének helye:
A Belügyminisztérium „A Közszféra Állásportálja”
(kozogallas.gov.hu) internetes oldalán, az Oktatási és
Kulturális Közlönyben, Ercsi Város Önkormányzat
(www.ercsi.hu) internetes portálján, az Ercsi Híradó
helyi újságban. 

A pályázat iránt érdeklődők a pályázatok elkészíté-
séhez szükséges tájékoztatást, valamint az intézmény
megismerésére irányuló igényüket Szabó Tamás pol-
gármestertől kérhetik a 0625/515-602 telefonszámon,
és a polghivatal@ercsi.hu e-mail címen.

Győrffy István villanyszerelő vállalja: társasházak,
családiházak, régi lakások felújítását, villanybojle-
rek tisztítását, javítását.
Tel.: 490-795; Mobil: 06-20/9851-139
Karsai József villanyszerelő vállalja: hagyomá-
nyos mosógépek és centrifugák felújítását, villany-
bojlerek vízkőtelenítését, automata mosó- gépek
javítását. 
Tel.: 490-287; Mobil: 06-70/3733-744
Tolnai Péter gázkészülék-szerelő, Ercsi. Tűzhe-
lyek, konvektorok, vízmelegítők, cirkók javítása,
karbantartása. Általánydíj. Tel.: 06-30/343-5128

Megemlékezés
Külös Lajos halálának

6. évfordulóján
Elfeledni téged nem lehet

Meg kell tanulni élni nélküled.
Amíg a szívem dobog

Emléked benne örökre élni fog
Ki téged soha el nem felejt.

Marika

„Elcsitult a szív, mely értünk dobogott,
Pihen a kéz, mely értünk dolgozott.
Számunkra te sosem leszel halott,
Örökké élni fogsz, mint a csillagok.”

Köszönetet mondunk mindazoknak, 
akik szeretett fiam, 

Mess István 
temetésén részt vettek, 

sírjára virágot helyeztek el.
Külön köszönjük a Naplemente Bt. dolgozóinak 

az áldozatos munkájukat 
és Tóth András plébános úr 

megnyugtató szavait.
Emléke örökké szívünkben él.

Édesanyja és István gyermekei: 
Zsanett, Gergely és Viktor
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60. házassági évforduló
Hatvan éve, emlékszel kedvesem?

Meghatott szívvel esküvőre vártunk
Lelkünkben lángolt a tiszta érzelem.

Úgy hittük nincs boldogabb pár nálunk.
Tamon Ilona és Vas István 

házasságkötésnek 60. évfordulója
alkalmából sok szeretettel 

gratulálnak:
fiai, menyei, unokái, és a dédunoka, 
továbbá valamennyi rokon és barát.


